



Datum
2021-01-12
Vår referens
Josephine Nellerup
Strateg
Josephine.Nellerup@malmö.se

Tjänsteskrivelse

Remiss från Havs- och vattenmyndigheten - Uppdatering av åtgärdsprogrammet för havsmiljön, STK-2020-1469 SBN-2020-1061

Sammanfattning

Havs- och vattenmyndigheten ska, enligt havsmiljöförordningen, ta fram ett åtgärdsprogram för havsmiljön, om god miljöstatus inte nås eller upprätthålls eller om miljö kvalitetsnormerna för havet inte följs. Havs- och vattenmyndigheten gjorde 2018 en bedömning av miljötillståndet i Östersjön och Nordsjön och konstaterade då att havsmiljöns status måste förbättras. Havs- och vattenmyndigheten uppdaterar därför nu åtgärdsprogrammet för havsmiljön med ett antal nya åtgärder. Åtgärdsprogrammet för havsmiljön innehåller nya styrmedelsåtgärder, exempelvis i form av regleringar men även vägledning för att kunna följa befintliga regelverk som påverkar hur havet mår. Utöver befintliga åtgärdsprogram i gällande åtgärdsprogram, föreslås nu i det nya åtgärdsprogrammet ytterligare 15 nya åtgärder.

Förslag till beslut

1. Stadsbyggnadsnämnden lämnar yttrande enligt Stadsbyggnadskontorets förslag.

Beslutsunderlag

- Marin strategi för Nordsjön och Östersjön - Samråd om uppdaterat åtgärdsprogram för havsmiljön i Nordsjön och Östersjön 2022-2027 enligt havsmiljöförordningen
- Miljökonsekvensbeskrivning av uppdateringen av åtgärdsprogrammet för havsmiljön
- Missiv till Remiss från Havs- och vattenmyndigheten - Uppdatering av åtgärdsprogrammet för havsmiljön
- G-Tjänsteskrivelse SBN 2021-01-21 Uppdatering av åtgärdsprogrammet för havsmiljön
- Förslag till yttrande SBN 2021-01-21 Uppdatering av åtgärdsprogrammet för havsmiljön

Beslutsplanering

Stadsbyggnadsnämnden 2021-01-21

Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

Ärendet

Havs- och vattenmyndigheten är en nationell förvaltningsmyndighet på miljöområdet som genomför en sammanhållen havs- och vattenpolitik på regeringens uppdrag. Myndigheten arbetar för frågor om bevarande, restaurering och hållbart nyttjande av sjöar, vattendrag, hav och fiskresurser genom att verka i samarbete med andra aktörer i samhället i Sverige, EU och globalt. Havs- och vattenmyndigheten har skickat ut remissförslag för uppdaterat åtgärdsprogram för havsmiljön och dess tillhörande miljökonsekvensbeskrivning, för att inhämta synpunkter. Handlingarna som ingår i samrådet finns på Havs och vattenmyndighetens webbplats <https://www.havochvatten.se/om-oss-kontakt-och-karriar/om-oss/remisser-fran-hav/remisser/2020-10-21-remiss-om-forslag-till-atgardsprogram-for-havsmiljon.html> Samrådet pågår från den 1 november 2020 till den 30 april 2021.

Enligt havsmiljöförordningen ska Havs- och vattenmyndigheten ta fram ett åtgärdsprogram som ska möjliggöra att god miljöstatus kan uppnås eller upprätthållas eller om miljökvalitetsnormerna för havet inte följs. När en miljökvalitetsnorm inte följs behövs ett helhetsperspektiv, som omfattar de åtgärder som myndigheter och kommuner behöver vidta och som besvarar ett antal frågor om källorna till påverkan, konsekvenser för miljön och samhället samt hur bördan att minska påverkan ska fördelas mellan olika aktörer, samt källor och styrmedel. Havs- och vattenmyndigheten gjorde år 2018 en bedömning av miljötillståndet i Östersjön och Nordsjön och då kunde konstateras att havsmiljöns status måste förbättras för att kunna leverera de ekosystemtjänster vi människor är beroende av. Eftersom bedömning visar att majoriteten av miljökvalitetsnormerna för havsmiljön inte följs, ser Havs- och vattenmyndigheten nu över behovet av modifiering av befintliga åtgärder samt ytterligare nya åtgärder i uppdateringen av åtgärdsprogrammet. Havs- och vattenmyndigheten ska senast i december 2021 besluta om ett uppdaterat åtgärdsprogram för havsmiljön.

Framtagande av åtgärdsprogrammet är det sista steget i den sexåriga förvaltningscykeln i havsmiljödirektivet marina strategi. Åtgärdsprogrammet riktar sig till myndigheter och kommuner. Arbetet inom havsmiljöförvaltningen utgör en del av Sveriges maritima strategi, med målsättningarna konkurrenskraftiga, innovativa och hållbara maritima näringar som kan bidra till ökad sysselsättning, minskad miljöbelastning och en attraktiv livsmiljö.

Åtgärdsprogrammet bygger på den bedömning av miljötillståndet i svenska havsmiljön som Havs- och vattenmyndigheten genomförde 2018 tillsammans med en kostnads- och nyttoanalys. Åtgärdsprogrammet tas fram med stöd av 5 kap. miljöbalken, 24-28 §§ i havsmiljöförordningen och de vägledningar som tagits fram inom den EU-gemensamma genomförandestrategin för direktivet. Åtgärdsprogrammets huvudsyfte är att miljökvalitetsnormerna med indikatorer i Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2012:18) ska kunna följas. I åtgärdsprogrammet ska de åtgärder samlas som behövs för att miljökvalitetsnormerna ska kunna följas. Det ska, förutom nya åtgärder också innehålla en redovisning av redan pågående åtgärder som genomförs med stöd av annan lagstiftning eller andra beslut och som bidrar till god miljöstatus.

Det remitterade uppdaterade åtgärdsprogrammet inkluderar befintliga, modifierade och nya åtgärder. Befintliga regelverk (nationella, regionala, internationella) och de verktyg de erbjuder, bidrar redan till skydd av den marina miljön. Nya åtgärder är de som i åtgärdsprogrammet identifierats som nödvändiga för möjligheten att följa miljökvalitetsnormerna och på sikt nå god miljöstatus, där befintliga åtgärder inte anses tillräckliga. Det finns 32 sådana åtgärder från det

första åtgärdsprogrammet som beslutades 2015. Vissa åtgärder från det befintliga åtgärdsprogrammet föreslås också modifieras. Till detta föreslås ytterligare 15 nya åtgärder. Havs- och vattenmyndigheten ansvarar för drygt hälften av åtgärderna i det uppdaterade åtgärdsprogrammet. Övriga åtgärder är ansvarsmässigt fördelade mellan Naturvårdsverket, Jordbruksverket, Transportstyrelsen, Boverket, länsstyrelserna samt Sveriges kommuner. Det är främst kommunernas miljönämnder som berörs av kommunernas åtgärder. Redogörelse för åtgärdernas genomförande begärs in av Havs- och vattenmyndigheten från ansvarig myndighet. Havs- och vattenmyndigheten rapporterar sedan till EU-kommissionen vid två tillfällen under 6-årsperioden.

Ansvariga

Johan Emanuelson Avdelningschef

Marcus Horning Stadsbyggnadsdirektör